Município da Estância Balneária de Praia Grande
Estado de São Paulo

Gabinete do Prefeito

Em 23 de julho de 2019

OFÍCIO GP N® 429/2019

A Sua Excelência o Senhor

EDNALDO DOS SANTOS PASSOS

Presidente da Câmara Municipal de Praia Grande
PRAIA GP.^NDE - SP

Senhor Presidente,

Em atenção aos questionamentos feitos por meio do REQUERIMENTO
N® de autoria da nobre vereadora JANAINA BALLARIS, referentes a

obra e ao escoamento das águas do canal da Rua Arnaldo Augusto Batista,
no Bairro Vila Sônia, encaminho anexa cópia da manifestação da Secretaria
de Obras (Seop), recebida pelo Departamento de Processo Legislativo deste
Gabinete, com os respectivos esclarecimentos sobre as obras (itens 1 e
2), bem como cópia da matéria sobre as tratativas nela mencionadas.

Com relação ao item 3, a Secretaria de Serviços Urbanos
(SesurD) esclareceu que o serviço de limpeza do canal foi executado no
dia lV/'0-r,'19, conforme fotos anexas, e que é realizado trimestralmente.

Sem mais para o momento, aproveito o ensejo para renovar os
meus protestos de elevada estima e apreço.

Atenciosamente,

ALBERTO MOURAO

APM/ed

MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA BALNEÃRIA DE PRAIA GRANDE
Estado de São Paulo

SECRETARIA DE OBRAS PUBLICAS

R£F.: Requerimento 088/2019

À
SEOP-13
Sra.Resp.,

Não há, tecnicamente, outras alternativas ao revestimento feito no canal. A via lateral foi
pavimentada, com caimento para o lado do canal, com vistas à evitar entrada de agua nas casas^
junto à mureta do canalj foram deixados aberturas para saída d'agua.

O que ocorre, no entanto é que toda a área lindeira ao canal está assentada em nível muito
próximo aos atingidos pela maré. O que possivelmente ocorre é o retorno das águas, devido ao
nível de maré atingido. Para dirimir tal problemática, esta Municipalidade, em conjunto com os
técnicos do DAEE, estão em tratativas com a Secretaria de Meio Ambiente do Estado para obter
autorização para:

1. Efetuar, em conjunto com SESURB, a limpeza do canal, após o trecho no qual elé)já
limpam (até a comporta);

2. Efetuar recuperação do dique e comporta de regulação de nível d'agua; esta regulação é
que garante que o nível d'agua do canal seja capaz de se manter dentro da segurança,
sendo esta a última etapa de obras da região.

Em, 26 de Junho de 2019.

ENG® ROBINTAPISTRANO DE ALMEIDA
Diretor do Depto de Obras e Iniraestrutura

SEOP-13.4.2

Ao

Ãrv^. rr.. fNÍóC» CO-TN Co ,

.  -1. Cl. \q

El OIS* OIU 3

Município da Estância Balneáha de Praia Grande

ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO NO 088/2019
RUA ARNALDO AUGUSTO BATISTA - VL. SÔNIA

LIMPEZA DO CANAL

SERVIÇO SENDO EXECUTADO EM 17/04/2019

Município da Estância Balneária de Praia Grande

ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO NO 088/2019
RUA ARNALDO AUGUSTO BATISTA - VL. SÔNIA

LIMPEZA DO CANAL

SERVIÇO JÁ EXECUTADO SENDO VISTORIADO EM 17/04/2019

Praia Grande busca parceria com Sabesp e DAEE
para resolver problemas em canais
Reunião realizada nesta terça-feira (16) debateu ações

16/4/2019

Praia Grande tem colocado em prática ao longo dos últimos anos obras e ações do Plano
de Macrodrenagem municipal. Destaque para construções, urbanizações e manutenções
desenvolvidas nos canais da Cidade. Com o objetivo de dar seqüência a estes trabalhos e
também resolver possíveis problemas relacionados a alagamentos, a Prefeitura está
acertando uma parceria com a Sabesp e o DAEE (Departamento de Águas e Energia
Elétrica do Estado). Os bairros Sitio do Campo, Vila Sônia e Princesa serão beneficiados.

Reunião realizada no Paço Municipal, na manhã desta terça-feira (16), debateu as ações
relacionadas a esta parceria. Participaram do encontro o prefeito de Praia Grande, Alberto
Mourão, o superintendente da Sabesp na Baixada Santista, Sérgio Bekerman. o gerente da
Engenharia do DAEE. Silvio Luiz Giudice, além de representantes das secretarias
municipais de Obras Públicas (Seop), Serviços Urbanos (Sesurb) e de Melo Ambiente
(Sema).

Durante a reunião, o prefeito de Praia Grande solicitou aos órgãos a realização de ações
específicas em equipamentos localizados em três áreas da Cidade, São elas; bairros Vila
Sônia. Princesa e no Sitio do Campo

"Temos ansiedade de resoiver estes problemas e beneficiar a população. Esta parceria
entre a Prefeitura, Sabesp e o DAEE é para (j enfrentamento de questões relacionadas a
macrodrenagem. São áreas que o DAEE, através da sua expertise e tecnologia, consegue
acelerar os processos. A proposta da Cidade é que a Sabesp repasse os recursos das
obras, que seriam executadas pelo próprio DAEE", afirmou Mourão.

Serviços - Um dos serviços solicitados pela Prefeitura é no entroncamento dos canais DER
com o Vila Sônia, no Bairro Vila Sônia. De acordo com o prefeito praia-grandense, é

r M-iv-

necessário adentrar em área de mangue para efetuar o desassoreamento dos
equipamentos, aumentando, desta forma, a fluidez do volume de água.

Outros serviços debatidos foram o desassoreamento, alargamento e retificação de dois
canais que se encontram no fundo do Princesa melhorando o fluxo da água que encontra o
rio, além da construção de um outro canal paralelo. As ações trarão resolução a problemas
de alagamentos no Bairro. Para esta região ainda está no planejamento a Sabesp efetuar a
rede de esgoto.

Já no Sitio do Campo a idéia é refazer duas comportas e seguir com as obras no Canal dos
Japoneses. A Prefeitura de Praia Grande acredita que com as ações o impacto pela
influência das marés seja minimizado nesta regido da Cidade.

"O DAEE pode colaborar para que consigamos as licenças ambientais, além da tecnologia
nos serviços. Tão logo essas obras sejam executadas, os problemas de alagamentos e as
influências das marés nessas três regiões serão resolvidos", comentou Mourâo.

O superintendente da Sabesp na Baixada Santieta. Sérgio Bekerman, confirmou que a
próxima etapa dos trabalhos será um levantamento do DAEE dos custos dessas
intervenções propostas pela Prefeitura. "Após a análise deste levantamento e outras etapas
legais, as obras terão início, o que deve ocorrer nos próximos meses".

O gerente da Engenharia do DAEE, Sílvio Luiz Giudice, explicou ainda que o setor definirá
também os métodos executivos com relação ao licenciamento desses serviços. "No inicio
de maio os trabalhos de vistoria e análise das a^ões em campo já terão inicio"